
OGGETTO:AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER
GLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI
PRIMO GRADO RESIDENTI NELLE CONTRADE DI ROSOLINI
CHE FREQUENTANO L'ISTITUTO "C. AMORE" DI C/DA
CANNIZZARA, PER IL PERIODO DAL 20/01/2020 AL 05/06/2020
ALLA DITTA BLANCO SRLS. CIG: Z522B9A6CC.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che:
ai sensi del 3° comma dell’art. 1 della Legge Regionale 26 maggio 1973, n. 24 , i Comuni assicurano agli alunni della scuola
dell’obbligo il trasporto gratuito, mediante mezzi gestiti direttamente dal Comune o mediante affidamento a terzi;
con Determina del Responsabile del VII Settore n. 10 R.G. 433 del 11.10.2019, si approvava l’attivazione della procedura a
contrarre per il servizio di Trasporto scolastico degli alunni della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado per gli
A.S. 2019/20;
in data 14/12/2019 è stata pubblicata sul ME.PA. la gara per l’affidamento del servizio di cui sopra, con termine ultimo di
presentazione delle offerte 30/12/2019;
con nota prot. n. 35602 del 30/12/2019 il RUP, Rag. Corrado Gennaro, comunicava che non risultavano pervenute offerte per la
gara di che trattasi;
il Comune è in possesso di n. 2 scuolabus ed un solo autista;

DATO ATTO che:
- il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019, immediatamente esecutiva, il dissesto
finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL;
- l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell’ipotesi
di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori
a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle
entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme
impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona
amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato
predisposta dallo stesso”;
- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere nuovi impegni di spesa solo per i
servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di
Liquidazione, per obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente;

CONSIDERATO che è necessario ed urgente attivare il servizio utilizzando anche il secondo mezzo di proprietà comunale, per
assolvere ad un servizio essenziale ed evitare disagi con riferimento agli alunni aventi diritto residenti nelle contrade di Rosolini che
frequentano l’Istituto “C. Amore” di c/da Cannizzara, il cui percorso, All. a), si allega;

VISTA la PEC del 15/01/2020, con la quale il Responsabile del VII Settore chiede la disponibilità alla ditta Blanco S.r.l. via Roma n.
7 – 96019 Rosolini (SR) – P. Iva 04099540249 ad effettuare il servizio di trasporto scolastico di che trattasi fino al 05/06/2020
concedendo in comodato d’uso il mezzo comunale scuolabus tg. CJ551KB, e affidando alla ditta la gestione del servizio di trasporto
alunni;

VISTA la nota PEC prot. n. 1295 del 16/01/2020 trasmessa dalla superiore ditta con la quale comunica la propria disponibilità ad
effettuare il servizio di trasporto alunni con scuolabus comunale ceduto in comodato d’uso per il prezzo di €. 129,00 giornalieri
escluso IVA;
VISTO che le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo

superiore ai 5.000 euro.

COPIA

DETERMINA DEL 7° SETTORE
SUAP – Commercio -  Sport Turismo e Spettacolo –

 Pubblica Istruzione
N. 1 / 7° SETTORE Del 17-01-2020

REG. GEN. N. 17



CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’affidamento del servizio di che trattasi è di €. 12.126,00 oltre IVA, si è proceduto

ad effettuare la trattativa diretta n. 1187927 attraverso il MEPA;

RITENUTO necessario ed urgente, attesa la particolarità del pubblico servizio, dover procedere ad affidare il servizio di che trattasi

alla Ditta Blanco S.r.l. di via Roma n. 7 dal 20/01/2020 al 05/06/2020, per un totale di 94 gg. lavorativi;

CONSIDERATO che il predetto affidamento si rende necessario ed improrogabile in quanto riguarda servizi stabiliti dalla Legge n.
24/1973;

DATO ATTO che la natura del servizio di che trattasi permette di ricorrere alla procedura di affidamento diretto;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il vigente D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il CIG: Z522B9A6CC.
VISTO che la mancata adozione comporterebbe danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;
RITENUTO dover provvedere al relativo impegno di spesa;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 63, del 08-11-2018, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione

2018/2020;

VISTO il Decreto sindacale prot. n. 14997 del 04.10.2016;

DETERMINA

Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
Di affidare il servizio di trasporto scolastico di cui in premessa per gli alunni della scuola dell’obbligo residenti nelle contrade2)
di Rosolini che frequentano l’Istituto “C. Amore” di c/da Cannizzara, di cui all’allegato percorso, All. a), alla Ditta Blanco S.r.l.
via Roma n. 7 – 96019 Rosolini (SR) – P. Iva 04099540249 per il periodo dal 20/01/2020 al 05/06/2020, con scuolabus
comunale concesso in comodato gratuito, per l’importo di €. 129,00 escluso IVA al giorno;

Di impegnare la somma di €. 13.338,60 IVA compresa (per n. 94 giorni lavorativi) al cap. 1250 a voce “Spese per il Trasporto3)
degli alunni delle Scuole Medie Superiori” del Bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2020;

Di dare atto che la superiore somma sarà liquidata e accreditata a favore della Ditta Blanco S.r.l.. con successivo4)
provvedimento a prestazione effettuata e dietro presentazione di regolare fattura.

Il Funzionario Responsabile

F.to BONOMO AGOSTINO

7° SETTORE n. 1 del 17-01-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1 / 7° SETTORE   del  17-01-2020 Reg. Gen. n. 17 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 17-01-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

7° SETTORE n. 1 del 17-01-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


